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SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DEL ESTADO DE NUEVO LEON

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

SUBASTA ELECTRONICA INVERSA No. LA-919048990-N5-2014

CONCEPTO DE LA SUBASTA: SUMINISTRO DE DESAYUNOS

ACTA DEL FORO DE ACLARACIONES

En Monterrey, Nuevo Ledn, siendo las 11:00 (diez horas) del dia 23-veintitrés de junio de 2014-dos mil
catorce, encontrandose reunidos en las instalaciones del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del
Estado de Nuevo Leon (DIF Nuevo Ledn), sito en Av. Ignacio Morones Prieto No. 600 Oriente Col.
Independencia, Monterrey, Nuevo Leon, el Ing. Carlos Alberto Gonzalez Garza, Director de Administracion y
Finanzas de DIF Nuevo Ledn, quien preside este Foro de Aclaraciones y de conformidad con lo establecido
en el articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de
Nuevo Leédn. asi como a lo sefialado en las bases de la subasta de referencia, con la presencia de los
miembros integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios de DIF Nuevo Ledn, cuyos nombres y
representacion aparecen al final de esta acta, se procede a dar respuesta por parte de la convocante a las
preguntas presentadas a través del Portal de Subastas Electronicas del Gobierno del Estado por parte de los
proveedores interesados:

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEON
OFICIALIA MAYOR DE GOBIERNO

ACTA DEL FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
SUBASTA ELECTRONICA INVERSA No. 461

E1 dia 20/06/2014 a las 11:00 AM horas se inici6 el FORO ELECTRONICO DE
ACLARACIONES de la Subasta Electronica Inversa No. 461 y mimero de CompraNet LA-
919048990-N5-2014 via Internet estando registrados los siguientes participantes:
Por parte del Gobierno del Estado de Nuevo Leon.
Nombre: La Convocante
Que durante la sesion fue identificado como: La Convocante
Hora de Registro: 23/06/2014 11:18:25 AM _
Proveedores >\ q @
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Nombre: COMERCIALIZADORA EL SARDINERO S.A. DE C.V.
Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_828
Hora de Registro: 20/06/2014 11:24:11 AM

Nombre: OPERADORA DE ALIMENTOS Y BEBIDAS DE AGUASCALIENTES, S.A. DE C.V.
Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor_1569
Hora de Registro: 20/06/2014 12:43:15 PM

Durante el Foro Electrénico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

Participante: (Proveedor_828)

Hora del comentario: 11:24 AM

Comentario: Hola muy buenos dias, adjunto refiero nuestras preguntas que solicitamos sean
incluidas en este Foro de Aclaraciones

Participante: (Proveedor_828)

Hora del comentario: 11:27 AM

Comentario: PREGUNTA No. 1.- Solicitamos a la convocante se permita para efecto de muestras,
presentar el producto del anexo I Leche Descremada en envase comercial y los anexos I, IIL, IV, V,
VI, VIL, VIII, IX, X, X1, XII y XIII en bobina transparente con los datos solicitados en el apartado
de envase en etiqueta adherible o bien en bobina de programa de desayunos escolares de otra
entidad y una vez adjudicados entregarlos con los datos solicitados en bases. ;Se acepta?

Participante: (Proveedor_828)

Hora del comentario: 11:28 AM

Comentario: Pregunta No. 2.- Para los productos de los anexos IL 111, IV, V, VI, VII, VIII, en el
apartado de fisicoquimicos, entiendo que los resultados de laboratorio de los acidos grasos trans
deben ser de maximo 0.5 g en 30 g de producto y de la fibra dietética de minimo 1.8 g en 30 g de
producto. ;Es correcta la apreciacion?

Participante: (Proveedor_828 )

Hora del comentario: 11:28 AM

Comentario: Pregunta No. 3. Del Anexo II Mini Galleta Integral Sabor Vainilla, se solicita
respetuosamente a la convocante se permita ofertar en presentacion de 30 g indistintamente de la
cantidad de piezas que se encuentren dentro del paquete. ;Se acepta?

Participante: (Proveedor_828 )
Hora del comentario: 11:29 AM
Comentario: Pregunta No. 4.- Del anexo III Barra de cereal con arandano, nuez y almendras,
solicitan como minimo 7% de Proteina, sin embargo con la finalidad de aumentar la proteina en el
producto solicitamos se adicione una porcion de cacahuate. ;Se acepta?
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Participante: (Proveedor 828 )

Hora del comentario: 11:29 AM

Comentario: Pregunta No. 5. Del anexo IV Cereal integral en hojuelas con almendras, la
presentacion a ofertar es de 33g. ¢ Es correcta la apreciacion?

Participante: (Proveedor 828 )

Hora del comentario: 11:29 AM

Comentario: Pregunta No. 6.- Del anexo V Galleta integral sabor canela, se solicita
respetuosamente a la convocante se permita ofertar en presentacion de 30 g indistintamente de la
cantidad de piezas que se encuentren dentro del paquete. ;Se acepta?

Participante: (Proveedor_828)

Hora del comentario: 11:30 AM

Comentario: Pregunta No. 7.- Del anexo VI Barra de cereales con manzana y papaya solicitan como
minimo 7% de proteina, sin embargo con la finalidad de aumentar la proteina en el producto
solicitamos se adicione una porcion de cacahuate. ;Se acepta?

Participante: (Proveedor_828 )

Hora del comentario: 11:30 AM

Comentario: Pregunta No. 8.- En los anexos IX y X, entiendo que la medida del tamafio de la
particula para los cubos de pifia y papaya en ambos productos debe ser 1/8"" x 1/8"" x Va pulg. ;(Es
correcta la apreciacion?

Participante: (Proveedor 828 )

Hora del comentario: 11:30 AM

Comentario: PREGUNTA No. 9.- Para todos los insumos de esta licitacién requieren que los
envases contengan la fecha de elaboracion de los productos, de acuerdo con la norma vigente para
etiquetado NOM-051-SCFI/SSA1-2010, la fecha de elaboracién no es requisito obligatorio, por lo
tanto los fabricantes lo consideran opcional y no lo declaran en el producto, por lo que solicito
respetuosamente, que el dato descrito sea de cardcter opcional en los productos a ofertar. .Se
acepta?

Participante: (Proveedor_828)

Hora del comentario: 11:31 AM

Comentario: PREGUNTA No. 10.- Se entiende que para la entrega de muestras deberd etiquetarse
cada uno de los productos con una etiqueta adherible que contenga datos de la licitacién, nombre
del Licitante y descripcion del producto. ¢Es correcta la apreciacion?

Participante: ( Proveedor_1569)

Hora del comentario: 12:43 PM

Comentario: Pregunta 1.- En el anexo Ill BARRA DE CEREAL CON ARANDANO, NUEAY W
ALMENDRAS 30 GRAMOS mencionan que la descripcion del producto es “Barra coriglomeyada a

Morones Prieto 600 Ote | Col. Independencia IFI
Monterrey N.L. | C.P. 64720 | Tel. (81)2020-8400

Gobierno « Estado w1k gol fx 3 NUEVO LEON

Sistema DIF Nuevo Leon




Gabiernc para Todos

base de cereales, frutas secas, semillas y oleaginosas con miel de abeja como ingrediente
aglomerador del producto en forma rectangular” pero no especifican que cereales, es correcta
nuestra apreciacion de conformar la barra con los mismos cereales que el anexo VI “ base de arroz
inflado, hojuelas de maiz, hojuelas de avena™?

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 01:08 PM

Comentario: Pregunta 2.- Dentro de cada anexo mencionan una cantidad de producto a entregar
mensual en siete lugares, nos podran especificar las cantidades a entregar en cada punto por mes?

Participante: (Proveedor_1569 )

Hora del comentario: 01:15 PM

Comentario: Pregunta 3.-Dado que desconocemos en qué fecha especifica se hard la primer entrega,
en caso de obtener fallo positivo podemos realizar la primer entrega de los productos en envase
transparente?

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 01:51 PM

Comentario: Pregunta 4.- Punto €) Andlisis de Laboratorio. Solicitan que los resultados de los
analisis de laboratorio deben estar firmados por el laboratorio asi como firmados por el
representante legal y sello de la empresa, pueden éstos estar dirigidos a la empresa licitante y/o al
fabricante ya que no lo indican en las bases?

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 01:54 PM

Comentario: Pregunta 5.-Mencionan solamente el mes de entrega, nos podrian definir las fechas
especificas a entregar en cada municipio o si la entrega se lleva a cabo durante una semana o una
quincena?

Participante: (Proveedor 1569)

Hora del comentario: 02:04 PM

Comentario: Pregunta 5.- En los anexos II, V, VII 'y VIIL, solicitan que el producto contenga 30grs
podemos entregar una o varias piezas indistintamente siempre y cuando se cumpla con el gramaje
de 30grs?

Participante: (Proveedor 1569 )

Hora del comentario: 02:13 PM

Comentario: Pregunta 6.- En los anexos del I al XII solicitan que el envase debe tener una serie de

logotipos y leyendas, nos podrian facilitar éstos? v
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Comentario: Pregunta 7.- En el punto 4 inciso d) muestras. Solicitan adjuntar el recibo de muestras
por dif nuevo ledn y el original de la hoja de liberacion del producto del lote entregado como
muestra. Entendemos que tanto el recibo de muestras como la hoja de liberacion las expedira el dif
nuevo leén y las adjuntaremos al sobre de propuesta técnica ¢ Es correcta nuestra apreciacion?, si no
es asi, favor de especificar a que se refieren con hoja de liberacion del producto del lote

Participante: La Convocante ( La Convocante )
Hora del comentario: 11:18 AM
Comentario: {FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES CERRADO!

El Foro Electrénico de Aclaraciones se dio por concluido el 23/06/2014 a las
11:18 AM horas.

La Convocante
fjavier
PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE

Participante: (Proveedor 828)

Hora del comentario: 11:27 AM

Comentario: PREGUNTA No. 1.- Solicitamos a la convocante se permita para efecto de muestras,
presentar el producto del anexo I Leche Descremada en envase comercial y los anexos IL, IIL IV, V,
VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII y XIII en bobina transparente con los datos solicitados en el apartado
de envase en etiqueta adherible o bien en bobina de programa de desayunos escolares de otra
entidad y una vez adjudicados entregarlos con los datos solicitados en bases. ;Se acepta
RESPUESTA: SE ACEPTA SU PETICION

Participante: (Proveedor 828)

Hora del comentario: 11:28 AM

Comentario: Pregunta No. 2.- Para los productos de los anexos II, III, IV, V, VI, VII, VIII, en el
apartado de fisicoquimicos, entiendo que los resultados de laboratorio de los acidos grasos trans
deben ser de maximo 0.5 g en 30 g de producto y de la fibra dietética de minimo 1.8 g en 30 g de
producto. ;Es correcta la apreciacion? '

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION

Participante: (Proveedor_828 )

Hora del comentario: 11:28 AM

Comentario: Pregunta No. 3. Del Anexo II Mini Galleta Integral Sabor Vainilla, se solicita ,
respetuosamente a la convocante se permita ofertar en presentacion de 30 g indistintamente de la
cantidad de piezas que se encuentren dentro del paquete. ;/Se acepta? P
RESPUESTA: APEGARSE A BASES

Participante: (Proveedor_828 )
Hora del comentario: 11:29 AM :
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Comentario: Pregunta No. 4.- Del anexo III Barra de cereal con arandano, nuez y almendras,
solicitan como minimo 7% de Proteina, sin embargo con la finalidad de aumentar la proteina en el
producto solicitamos se adicione una porcién de cacahuate. ;Se acepta?

RESPUESTA: APEGARSE A BASES

Participante: (Proveedor 828 )

Hora del comentario: 11:29 AM

Comentario: Pregunta No. 5. Del anexo [V Cereal integral en hojuelas con almendras, la
presentacion a ofertar es de 33g. ;Es correcta la apreciacion?

RESPUESTA:ES CORRECTA SU APRECIACION

Participante: (Proveedor 828 )

Hora del comentario: 11:29 AM

Comentario: Pregunta No. 6.- Del anexo V Galleta integral sabor canela, se solicita
respetuosamente a la convocante se permita ofertar en presentacion de 30 g indistintamente de la

cantidad de piezas que se encuentren dentro del paquete. ;Se acepta?
RESPUESTA:APEGARSE A BASES

Participante: (Proveedor 828)

Hora del comentario: 11:30 AM

Comentario: Pregunta No. 7.- Del anexo VI Barra de cereales con manzana y papaya solicitan como
minimo 7% de proteina, sin embargo con la finalidad de aumentar la proteina en el producto
solicitamos se adicione una porcidn de cacahuate. ;Se acepta?

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PETICION

Participante: (Proveedor 828 )

Hora del comentario: 11:30 AM

Comentario: Pregunta No. 8.- En los anexos IX y X, entiendo que la medida del tamafio dela
particula para los cubos de pifia y papaya en ambos productos debe ser 1/8"" x 1/8"" x ¥4 pulg. (Es
correcta la apreciacion?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION

Participante: (Proveedor 828 )
Hora del comentario: 11:30 AM
Comentario: PREGUNTA No. 9.- Para todos los insumos de esta licitacion requieren que los
envases contengan la fecha de elaboracion de los productos, de acuerdo con la norma vigente para
etiquetado NOM-051-SCFI/SSA1-2010, la fecha de elaboracién no es requisito obligatorio, p/a’i‘ lo
tanto los fabricantes lo consideran opcional y no lo declaran en el producto, por lo que solicito
respetuosamente, que el dato descrito sea de caricter opcional en los productos a ofertar, ¢ Se
acepta? ~
RESPUESTA: APEGARSE A BASES
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Participante: (Proveedor_828)

Hora del comentario: 11:31 AM

Comentario: PREGUNTA No. 10.- Se entiende que para la entrega de muestras deber4 etiquetarse
cada uno de los productos con una etiqueta adherible que contenga datos de la licitacion, nombre
del Licitante y descripcion del producto. Es correcta la apreciacion?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 12:43 PM

Comentario: Pregunta 1.- En el anexo III BARRA DE CEREAL CON ARANDANO, NUEZ Y
ALMENDRAS 30 GRAMOS mencionan que la descripcion del producto es “Barra conglomerada a
base de cereales, frutas secas, semillas y oleaginosas con miel de abeja como ingrediente
aglomerador del producto en forma rectangular” pero no especifican que cereales, es correcta
nuestra apreciacion de conformar la barra con los mismos cereales que el anexo VI “ base de arroz
inflado, hojuelas de maiz, hojuelas de avena™?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION

Participante: (Proveedor 1569)

Hora del comentario: 01:08 PM

Comentario: Pregunta 2.- Dentro de cada anexo mencionan una cantidad de producto a entregar
mensual en siete lugares, nos podran especificar las cantidades a entregar en cada punto por mes?
RESPUESTA: UNA VEZ ADJUDICADO SE DA A CONOCER LAS CANTIDADES

Participante: (Proveedor 1569 )

Hora del comentario: 01:15 PM

Comentario: Pregunta 3.-Dado que desconocemos en qué fecha especifica se hard la primer entrega,
en caso de obtener fallo positivo podemos realizar la primer entrega de los productos en envase
transparente?

RESPUESTA: SI SE ACEPTA SU PETICION

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 01:51 PM

Comentario: Pregunta 4.- Punto ¢) Analisis de Laboratorio. Solicitan que los resultados de los
andlisis de laboratorio deben estar firmados por el laboratorio asi como firmados por el
representante legal y sello de la empresa, pueden éstos estar dirigidos a la empresa licitante y/o al
fabricante ya que no lo indican en las bases?

RESPUESTA: DEBEN DE ESTAR DIRIGIDOS A LA EMPRESA LICITANTE}/
SELLADOS Y FIRMADOS POR EL REPRESENTANTE LEGAL

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 01:54 PM
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Comentario: Pregunta 5.-Mencionan solamente el mes de entrega, nos podrian definir las fechas
especificas a entregar en cada municipio o si la entrega se lleva a cabo durante una semana o una
quincena?

RESPUESTA: UNA VEZ ADJUDICADO SE DA A CONOCER EL CALENDARIO

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 02:04 PM

Comentario: Pregunta 5.- En los anexos II, V, VII y VIII, solicitan que el producto contenga 30grs
podemos entregar una o varias piezas indistintamente siempre y cuando se cumpla con el gramaje
de 30grs?

RESPUESTA: APEGARSE A BASES

Participante: (Proveedor_1569 )

Hora del comentario: 02:13 PM

Comentario: Pregunta 6.- En los anexos del I al XII solicitan que el envase debe tener una serie de
logotipos y leyendas, nos podrian facilitar éstos?

RESPUESTA: UNA VEZ ADJUDICADO SE PROPORCIONA ESTA INFORMACION

Participante: (Proveedor_1569)

Hora del comentario: 09:43 AM

Comentario: Pregunta 7.- En el punto 4 inciso d) muestras. Solicitan adjuntar el recibo de muestras
por dif nuevo leon y el original de 1a hoja de liberacion del producto del lote entregado como
muestra. Entendemos que tanto el recibo de muestras como la hoja de liberacion las expedira el dif
nuevo leén y las adjuntaremos al sobre de propuesta técnica ;Es correcta nuestra apreciacion?, si no
es asi, favor de especificar a que se refieren con hoja de liberacion del producto del lote
RESPUESTA: AL MOMENTO DE PRESENTAR LAS MUESTRAS, EL LICITANTE
PRESENTA LA HOJA DE LIBERACION DE CADA UNO DE LOS PRODUCTOS Y DIF
N.L. SOLO EXPIDE EL RECIBO DE MUESTRAS. Y EL LICITANTE ADJUNTA AMBOS
DOCUMENTOS EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA

Se da por concluido el Foro de Aclaraciones de la presente Subasta Electronica Inversa cuya acta estara
disponible para su consulta en el Portal de Subastas Electronicas del Gobierno del Estado y en la pagina
oficial de compraNet.

Por lo que siendo las 11:45 (once horas cuarenta y cinco minutos) del dia 23-veintitrés de junio del afo
2014-dos mil catorce se da por terminado el Foro de Aclaraciones de la presente Subasta Electn')nica
Inversa, firmando para constancia y efectos legales que le son inherentes, las personas que intervinieron
este acto y asi quisieron hacerlo.
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ING. CARLOS ALBERTO GON: SARN |
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS /SUBDIRECTOR JURIDICO
DE DIF NUEVO LEON /. DE D}RNUEVO LEON

REPRESENTANTE. DE LA SECRETARIA DE FINANZAS
Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO

CON VOZ

]

LIC. DIANA MARFINEZ FLORES
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA'Y

TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL
DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE
VERIFICACION Y COMPROBACION DE LA CONTRALORIA
Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

JEVO LEON

DIFN

. ANA LAURA MARTINEZ ROPRIGUEZ
DIRECTORA DE ASISTENCIA SOCIAL
DE DIF NUEVO LEON

NOTA: La presente hoja de firmas, forma parte de Acta del Foro de Aclaraciones de fecha 23- veintitrés de junio de
2014-dos mil trece, relacionada con la Subasta Electronica Inversa Nimero LA-919048990-N5-2014 referente al
Suministro de Desayunos
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